
 
Aizkraukles novada dome 

SOCIĀLO JAUTĀJUMU KOMITEJA 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

 SĒDES PROTOKOLS 
Aizkrauklē 

2025. gada 13. februārī        Nr. 2025/1  

 

Sēde sasaukta plkst.10.00, Aizkraukles kultūras centrs, Spīdolas ielā 2,  Aizkrauklē 

Sēde uzsākta plkst. 10:00 

Sēdi atklāj plkst. 10:00 

Sēdes gaita noris dokumentu vadības sistēmā Lietvaris ar elektronisko balsojumu par katru 

izskatāmo darba kārtības punktu un par balsošanai 

izvirzītajiem priekšlikumiem. 

Sēdes vadītājs: Jurijs Maškovs, komitejas priekšsēdētāja vietnieks 

Sēdi protokolē:  domes, komiteju sekretāre Daiga Naroga 

Sēdē piedalās: 

domes deputāti (8) Elita Kaņepēja, Guntis Libeks, Anita Ostrovska, Uģis 

Rubenis, Dainis Vingris, Andris Zālītis, Einārs Zēbergs  

Sēdē nepiedalās: 

domes deputāti (1) Zane Romanova (atrodas komandējumā) 

pašvaldības administrācijas darbinieki: 

  

Uzaicinātās personas un ziņotāji:   

Aizkraukles pilsētas un pagasta pārvaldnieks Aigars Zīmelis,  

Aizkraukles novada Sociālā dienesta vadītājs 

Edvarts  Pāvulēns, 

Juridiskās nodaļas juriste Marita Bite. 

Microsoft TEAMS videokonferences režīmā: 

Aizkraukles novada Sociālā dienesta juriste Santa Novikova, 

Juridiskās nodaļas vadītāja Gita Židova,  

Aizkraukles novada pašvaldības centrālās pārvaldes 

izpilddirektora vietnieks Gvido Liepiņš,  

Kancelejas lietvede Liāna Gasiņa,  

Juridiskās nodaļas juriste Ilze Stupāne. 

 

J.MAŠKOVS iepazīstina ar sēdes darba kārtību un aicina balsot par ko komitejas sēdes darba 

kārtību.  

Atklāti balsojot: ar 8 balsīm “PAR” (8 (Guntis Libeks, Jurijs Maškovs, Anita Ostrovska, 

Uģis Rubenis, Andris Zālītis, Einārs Zēbergs, Elita Kaņepēja, Dainis Vingris), “PRET” – nav, 

“ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada domes Sociālo jautājumu komiteja NOLEMJ: 

apstiprināt 2025. gada 13. februāra  sēdes DARBA KĀRTĪBU:  

1. Balsojums par 13.02.2025.sēdes darba kārtību 

2. Par saistošo noteikumu Nr.2025/ "Grozījumi Aizkraukles novada domes 2021.gada 

17.novembra saistošajos noteikumos Nr. 2021/19 "Par palīdzību dzīvokļu jautājumu 

risināšanā Aizkraukles novadā" apstiprināšanu 

3. Par Aizkraukles novada domes 23.01.2025. saistošo noteikumu Nr. 2025/3 “Par aprūpes 

mājās pakalpojumu bērniem un jauniešiem ar invaliditāti Aizkraukles novadā” 

precizēšanu 



2 
 

 

 

1.§ 

Balsojums par 13.02.2025.sēdes darba kārtību 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

8 (Guntis Libeks, Jurijs Maškovs, Anita Ostrovska, Uģis 

Rubenis, Andris Zālītis, Einārs Zēbergs, Elita Kaņepēja, Dainis 

Vingris) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" 

-  
 nav 

NOLEMJ: 
Pieņemt darba kārtības jautājumu "Balsojums par 

13.02.2025.sēdes darba kārtību" 

 

2.§ 

Par saistošo noteikumu Nr.2025/  

"Grozījumi Aizkraukles novada domes 2021.gada 17.novembra  

saistošajos noteikumos Nr. 2021/19  

"Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā Aizkraukles novadā" 

 apstiprināšanu 

Ziņo Marita Bite: Atbilstoši Latvijas Republikas Tiesībsarga ziņojumā Nr. 1-12/18 

“Ziņojums par pašvaldību palīdzību mājokļu jomā atkarībā no 

deklarēšanas ilguma”, kas saņemts Aizkraukles novada pašvaldībā 

2024.gada 19.decembrī noteiktajam saistošo noteikumu 2.punktā 

noteiktais dzīvesvietas deklarēšanās termiņa nosacījums neatbilst likuma 

"Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 4.panta pirmajā daļā 

noteiktajai tiesību normai un pārsniedz pašvaldībai noteikto deleģējuma 

funkciju. Ņemot vērā ziņojumā ietverto aicinājumu, ir nepieciešams veikt 

grozījumus saistošajos noteikumos, svītrojot 2.punktā noteikto 

dzīvesvietas deklarēšanās termiņa nosacījumu kā priekšnoteikumu, kam 

izpildoties personas var pretendēt uz pašvaldības palīdzību mājokļa jomā 

pirmām kārtām, bet vienlaikus uzskatot par saprātīgu un samērīgu vismaz 

3 gadus deklarēšanās termiņu palīdzības saņemšanas grupai-Personas 

(ģimenes), kurām dzīvojamā platība nodrošināma vispārējā kārtībā. 

Vienlaikus atbilstoši 2021.gada 8.decembra grozījumiem likumā "Par 

palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā", kas stājās spēkā pēc tam, kad 

spēkā stājās saistošie noteikumi, precizēts arī saistošo noteikumu 

izdošanas tiesiskais pamatojums, grozīti saistošo noteikumu 8., 25., 31., 

37.punkti un saistošie noteikumi papildināti ar 7.1.3.apakšpunktu.  

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punktu, 

46.panta trešo daļu, 47.panta pirmo, otro un astoto daļu, likuma "Par 

palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 4. panta pirmo daļu, ievērojot 

Aizkraukles novada domes Sociālo jautājumu komitejas 13.02.2025. 

atzinumu:  

 

apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 2025/___ “Grozījumi Aizkraukles 

novada domes 2021.gada 17.novembra saistošajos noteikumos Nr. 

2021/19 “Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā Aizkraukles 

novadā”. 



3 
 

Jautā Guntis Libeks: Šie noteikumi neskar personas, kas ir kādā sociālā grupā, piemēram, 

politiski represētas, izliktas no dzīvokļa, maznodrošinātas vai trūcīgas? 

Atbild Aigars Zīmelis: Nē. 

Jautā Guntis Libeks: Kas notiek ar to grupu, kas nekvalificējas uz palīdzību dzīvokļu 

jautājumā? 

Ziņo Aigars Zīmelis: Mēs piešķiram arī tādiem, bet tie ir citi saistošie noteikumi. Katrā 

apvienībā ir sava dzīvokļu rinda. 

Izsakās Guntis Libeks: Iedzīvotāju skaits krītas, dzīvokļi mums ir, vai mums vajag kādus 

ierobežojumus dzīvokļu piešķiršanā? 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
7 (Elita Kaņepēja, Jurijs Maškovs, Anita Ostrovska, Uģis 

Rubenis, Dainis Vingris, Andris Zālītis, Einārs Zēbergs) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" 

-  
1 (Guntis Libeks) 

NOLEMJ: 

Virzīt tālākai izskatīšanai lēmuma projektu "Par saistošo 

noteikumu Nr.2025/ "Grozījumi Aizkraukles novada domes 

2021.gada 17.novembra saistošajos noteikumos Nr. 2021/19 "Par 

palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā Aizkraukles novadā" 

apstiprināšanu" 

 

3.§ 

Par Aizkraukles novada domes 

 23.01.2025. saistošo noteikumu Nr. 2025/3  

“Par aprūpes mājās pakalpojumu bērniem un jauniešiem ar invaliditāti  

Aizkraukles novadā” precizēšanu 

Ziņo Edvarts Pāvulēns: Aizkraukles novada pašvaldībā saņemta Viedās administrācijas un 

reģionālās attīstības ministrijas vēstule (reģistrēta Pašvaldībā 31.01.2025. 

Nr. 4.8/S/25/390), kurā Ministrija ir izvērtējusi Aizkraukles novada 

domes 23.01.2025. saistošo noteikumu projektu “Par aprūpes mājās 

pakalpojumu bērniem un jauniešiem ar invaliditāti Aizkraukles novadā” 

(turpmāk – Saistošie noteikumi) un sniegusi atzinumu, kurā Ministrija 

aicina pārskatīt un izvērtēt nepieciešamību veikt precizējumus Saistošo 

noteikumu izdošanas tiesiskajā pamatojumā un 9.5.-9.7 un 

9.9.apakšpunktā. Saistošo noteikumu izstrādes nepieciešamība ir jaunākie 

grozījumi normatīvajos aktos, ar kuriem pienākums nodrošināt aprūpes 

mājās pakalpojumu bērniem ar invaliditāti bezmaksas ir pārcelts no 

Invaliditātes likuma uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likumu, vienlaikus veicot grozījumus Ministru kabineta 18.05.2021. 

noteikumos Nr. 316 "Noteikumi par asistenta, pavadoņa un aprūpes mājās 

pakalpojumu personām ar invaliditāti". Saistošo noteikumu projekts 

izstrādāts saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 

3. panta trešo daļu un MK noteikumu 44. punktu, kas nosaka, ka bērnam 

ar invaliditāti, kuram komisija izsniegusi atzinumu par īpašas kopšanas 

nepieciešamību, un personai līdz 24 gadu vecumam, kurai pēc pilngadības 

sasniegšanas turpinās īpašas kopšanas nepieciešamība, aprūpes mājās 

pakalpojuma maksimālais apjoms ir 80 stundas mēnesī. Pašvaldība var 

noteikt lielāku pakalpojuma apjomu, nepārsniedzot 160 stundas mēnesī. 



4 
 

Saistošo noteikumu projekts paredz kārtību, kritērijus pakalpojuma 

saņemšanai līdz 160 stundām mēnesī.  

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu, 10. 

panta pirmās daļas 1. punktu un 44. pantu, Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likuma 3. panta trešo daļu, saskaņā ar Ministru 

kabineta 18.05.2021. noteikumu Nr. 316 “Noteikumi par asistenta, 

pavadoņa un aprūpes mājās pakalpojumu personām ar invaliditāti” 2. 

punktu, ievērojot Aizkraukles novada domes Sociālo jautājumu komitejas 

13.02.2025. atzinumu:  

 

apstiprināt precizētos saistošos noteikumus Nr. 2025/3 “Par aprūpes 

mājās pakalpojumu bērniem un jauniešiem ar invaliditāti Aizkraukles 

novadā”. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

8 (Elita Kaņepēja, Guntis Libeks, Jurijs Maškovs, Anita 

Ostrovska, Uģis Rubenis, Dainis Vingris, Andris Zālītis, Einārs 

Zēbergs) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" 

-  
nav 

NOLEMJ: 

Virzīt tālākai izskatīšanai  lēmuma projektu "Par Aizkraukles 

novada domes 23.01.2025. saistošo noteikumu Nr. 2025/3 “Par 

aprūpes mājās pakalpojumu bērniem un jauniešiem ar invaliditāti 

Aizkraukles novadā” precizēšanu" 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 10:15 

 

 

Sēdes vadītājs, 

Komitejas priekšsēdētājas 

vietnieks   ……………………  J.Maškovs ……………….. 

 

Sēdes protokoliste   ………………………  D.Naroga  …………………. 

     

 


